Makalemizde İbnu'n-Nahvî'nin hayatını ve eserlerini ele aldık el-Kasîdetü'l-Münferice' si üzerine yapılan çalışmaları tesbit edip kasideyi günümüz Türkçe'sine çevirdik.

**Anahtar Kelimeler:** İbnu'n-Nahvî, el-Kasîdetü'l-Münferice, şerh, tahmis, teştîr.

### A. İbnu'n-Nahvî:

İbnu'n-Nahvî Yûsuf b. Muhammed et- Tilimsânî et-Tevzerî (433/1041- 513/1119). Şair, nahivci ve fıkıhçıdır. Künyesi Ebu'l-Fadl olup, İbnu'n-Nahvî adıyla meşhur olmuştur.

Tilimsan<sup>2</sup> halkından olan İbnu'n-Nahvî aslen Tunus kasabalarından Tevzer'li<sup>3</sup> olup, hicri 433'de Kayravan'da doğmuştur. Sicilmâse'de oturmuştur<sup>4</sup>.

dediğini görmesi üzerine korkuyla uykudan uyanıp gasb ettiği malı geri iade etmiştir.<sup>14</sup> Esas itibariyle Allah'a teslimiyeti ve O'na güveni dile getiren bu kaside, Arap ve İslam edebiyatında özellikle tasavvuf çevrelerinde Ka'b b. Züheyr(26/645)'in Peygamberimize sunduğu Kasîde-i Burde'si ve yine İmam el-Bûsîrî(696/1296)'nin aynı adı taşıyan meşhur kasidelerinin sahib oldukları üne yakın denebilecek bir üne kavuşmuştur. Sıkıntılı ve kederli insanların virdi haline gelmiştir.

Zamanla insanların bu kasidenin müstecablığı (kabul olunmuşluğu) hususundaki inançları o ölçüde artmıştır ki, dua mecmualarına girmiş;

<sup>13</sup> Bkz., C. Brockelmann, GAL, (Tarihu'l-Edebi'l-Arabi), çev. Ramazan Abdu'ttevvab, Kahire 1983, V, 109

<sup>14</sup> Bkz., es-Sübki, Tabakâtu's-Şafi'iyye, Kahire, 1976, VIII, 60; K. Çelebi, Keşfu'z-Zünûn, İstanbul, 1971, II, 1346

insanlar, bütün sıkıntılarının giderilmesi ve bütün arzularına nail olmak için onu okur hale gelmişlerdir. Yine es-Subkî'nin dediğine göre insanların bir çoğunun bu kasidenin İsm-i A'zam'ı içerdiğine; bir kimsenin bu kasideyi dua olarak okumasıyla mutlaka duasının müstecab olacağına inanmaktaydılar. es-Subkî(771/1370), kendi babasının da sıkıntı anında onu okuduğunu ifade etmektedir.<sup>15</sup> Kasîde'ye yapılan şerhlerde Kasîde'nin bu özelliği ve yazanın kerametlerine ayrı bir önem verildiği gözden kaçmamaktadır.<sup>16</sup>

A.İ. Serkis O'nun bu mealde yazdığı: " İnsanlar uyurken recâ elbisesini giydim..."

Adı geçen kasidenin özelde Arap, genelde de İslam edebiyatındaki yerini gösteren bu çalışmaları şöyle sıralayabiliriz:

**A. Şerhleri:**

1. Şerhu Müferrici'l-Küreb: Yahyâ b. Zekeriyâ el-Mukrî (öl:?) tarafından yapılmıştır<sup>21</sup>.

2. el-Levâmi'u'l-Lehçe bi Esrâri'l- Münferice: Şemsuddîn Muhammed b. Muhammed ed-Delecî el-'Osmânî(947/1540) tarafından yapılmıştır<sup>22</sup>.

3. el-'Advâ'u'l-Behce fî İ'râbi Dekâiki'l-Münferice: Ebu Yahyâ Zekeriyâ b. Muhammed el-Ensârî eş-Şâfi'î (926/1525)nin eseridir. el-Ensârî adı geçen şerhini 11 Zilhicce 881/1477 de tamamlamıştır.<sup>23</sup> H.

<sup>20</sup> Teşîr: Sözlükte ikiye ayırmak demektir. Edebiyat terimi olarak da: Bir şiiri teşkil eden beyitlerin her mısraı arasında ikişer mısra ilave eylemektir. Teşîr bir nevi "terbî" = dörtleme" dir.

nindir. Çeşitli kütüphanelerde değişik yazma nüshaları bulunmaktadır.<sup>27</sup>

5. el-Envâru'l-Behce fî Zühûri Künûzi'l- Münferice: Abdurrahmân b. el-Hasan el- Mekâbirî eş-Şâfi'î (öl.?)'nindir.<sup>28</sup>

6. Şerhu'l-Kasîdeti'l-Münferice: 'Ubeydullâh b. Muhammed b. Ya'kûb (öl: 936/1529)'un şerhidir.<sup>29</sup>

7. el-Envâru'l-Münbelice fî Basti Esrâri'l-Münferice: Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Ebu Zeyd 'Abduurrahmân en-Nekâvisî (veya en-Nekâvî) el-Becâ'î(810/ 1403)'in şerhidir. Şarih şerhinin ön sözünde Kasîde'nin nâzımı olan İbnu'n-Nahvî'nin hayatını anlatmış ve Kasîde'nin bahrini de açıklamıştır<sup>30</sup>. Çeşitli kütüphanelerde çok sayıda şerhi vardır<sup>31</sup>.

8. el-Hikemü'l-Münderice fî Şerhi'l-Münferice: İsmâ'îl b. Ahmed el-Ankaravî el- Mevlevî (1025/ 1616)'nin şerhidir. Türkçe'dir. Kasîde'nin tercümesi esnasında yaralandığımız el-Ankaravî'nin bu şerhi basılmıştır. İlk baskısı h.1300 de Bulak'ta ikinci baskısı ise h. 1327'de İstanbul'da Uhuvvet Matbası'nda yapılmıştır.

Şa'bân tarafından da h. 1179 de istinsah edilen, yazarının adı meçhul olan Türkçe bir şerhi de DEÜ İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi , No: 23303 (44/b - 49a) da bulunmaktadır. Bu nüshada Kasîde yanlış olarak Tâcuddîn es-Subki'ye nisbet edilmiştir.

### B. Tahmîsleri:

1. Tahmîsu'l-Kasîdeti'l-Münferice: İbn Melîk (917/1511)'indir. Yazma nüshaları (Berlin: 7640; İskenderiyye, Fünûn, 187, No: 2; Vatikan,III/ 1184, No:8 ) de bulunmaktadır.<sup>36</sup>

2. Tahmîsu'l-Kasîdeti'l-Münferice: Ahmed b. 'Âmir b. Abdulvahhâb et-Ta'zî (öl:?)'nindir. Bilinen tek yazma Nüshası (Bodliyan, No: 7641) de bulunmaktadır.<sup>37</sup>

Nu'aym (öl:?)'indir. (İskoryal, II / 1393, No: 6)' de bulunmaktadır<sup>41</sup>.

7. Tahmîsu'l-Kasîdeti'l-Münferice: Ömer el-Kavsî el-Kuraşî (öl:?)'nindir. Carîr 2003, No: 9; Birîl, II/1148<sup>42</sup>

8. Tahmîsu'l-Kasîdeti'l-Münferice: 'Alâuddîn 'Alî b. el-Bukâ'î ed-Dımaşkî (917/ 1511) 'nindir.<sup>43</sup>

9. el-La'âlî'l-Mubahreçe fî Tahmîsi'l-Münferice: Bu başlık altında Sellâm b. Ömer el-Muzâhî tarafından toplanan el-Kasîdetü'l-Münferice'nin sekiz adet tahmisinin oluşturduğu bir mecmuadır. Bilinen bir yazma nüshası Berlin, No: 7643' de bulunmaktadır<sup>44</sup>.

10. Tahmîsu'l-Kasîdeti'l-Münferice: Harputlu Abduhamîd Hamdî (1320/1902)<sup>45</sup>'nindir. Oğlu Kemâleddîn Harpûtî(ö:?) tarafından Türkçe olarak şerhedilmiştir. Tercüme ve Kaside'nin metninin tahkikinde yararlandığımız ve ilk defa tarafımızdan tesbit edilen bu tahmîs ve şerhi Maarif Nezâretinin 18 Şevval 1316 ve 18 Şubat 1314 tarih ve 2 numaralı ruhsatnâmesiyle h.

أَيُّ شَاهِدٍ غَمَّ أَيُّ دَلِّ الْبِجِي — سَتَدَنْ بُولُورُزُ فَيْضُ وَ فَرَجِي
مِصْبَاحِ فَرَجِدِرُ مَرَّ خَرَجِي — اِشْتَدَّيْ أَرْمَةُ تَنْفَرَجِي
قَدْ آدَنْ لَيْلِكَ بِالْبَجِجِ

### C. Teşîrleri:

1. et-Tuhfetu'l-Behce fî Tazmîni'l-Münferice: Ebu'l-Fazl Muhammed b. Ahmed b. Eyyûb ed-Dımaşkî el-Mehdî (öl: 905/1499) tarafından Kasîde'nin her iki mısraı arasına bir beyit ilave etmek suretiyle yapılmıştır.<sup>46</sup> Bilinen yazma nüshası Berlin: 7463 de bulunmaktadır.<sup>47</sup>

### D. Taklitleri:

C. Brockelmann el-Kasîdetü'l-Münferice'nin şu zatlar tarafından da taklid edildiğini söylemektedir.

1. Mustafâ b. Kemâluddîn es- Sıddîkî el- Bekrî (1262/1749). Bu taklid'in iki nüshası Berlin: 5651 - 7652 numaralarda bulunmaktadır.<sup>48</sup>

2. Abdulğanî en-Nâblusî (1143/1730). en-Nâblusî'nin taklidinin bir nüshası da Berlin 7654, No: 1 de bulunmaktadır.<sup>49</sup>

3. Yine Berlin: 7554, No: 2 ve 3. numaralarda da onun bilinmeyen bir şair tarafında yapılan taklitleri bulunmaktadır.<sup>50</sup>

el-Kasîdetü'l-Münferice Hüseyin b.